РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

Фелиноза на слезката

Васил Божков, Пламен Чернополски

Всяка година около 24 000 души се заразяват с Фелиноза. Болестта се причинява от бактерията

Bartonella henselae, грам-отрицателна бактерия, която най-често се предава на хората чрез ухапване

или одраскване от заразена котка или коте. Въпреки че заболяването често е доброкачествено и

самоограничаващо се състояние, то може да засегне всяка основна органна система в тялото, като

се проявява по различни начини и понякога води до последици за цял живот. Това е заболяване,

което често се пренебрегва в първичната медицинска помощ поради широката гама от симптоми и

относителната рядкост на сериозните усложнения. Важно е здравните власти и да разпознават

пациентите с риск от фелиноза, да знаят какви лабораторни изследвания и лечения са налични и да

са наясно с усложненията, които могат да възникнат от това заболяване в бъдеще.

Cat Scratch Disease

Vasil Bozhkov,Plamen Chernopolsky

Approximately 24,000 people are infected with cat scratch disease (CSD) every year. CSD is caused by

the bacteria Bartonella henselae, a gram-negative bacteria most often transmitted to humans through a bite

or scratch from an infected cat or kitten. Although CSD is often a benign and selflimiting condition, it can

affect any major organ system in the body, manifesting in different ways and sometimes leading to

lifelong sequelae. It is a disease that is often overlooked in primary care because of the wide range of

symptom presentation and relative rarity of serious complications. It is important for health care providers

to recognize patients at risk for CSD, know what laboratory testing and treatments are available, and be

aware of complications that may arise from this disease in the future.

Солиден псевдопапиларен тумор на панкреаса - тумор на Frantz

Росен Маджов, Пламен Чернополски, Васил Божков, Валентина Маджова

Солидният кистозен псевдопапиларен тумор на панкреаса, известен още като тумор на Frantz, е

рядка първична неоплазма на панкреаса с неизвестна етиология, която се среща предимно при

млади жени. Той се характеризира с оскъдна клинична симптоматика и може да достигне големи

размери преди поставянето на окончателната диагноза. Характерни са дегенеративните кистозни

промени и хеморагичните зони, както и най-честата клинична проява е кистичен тумор на

панкреаса, палпируема маса и нехарактерна коремна болка. Въпреки че резекцията на тумора

осигурява 5-годишна преживяемост от почти 90 %, локални рецидиви или далечни метастази могат

да се появят в значителна на брой пациенти. Пациентите със солидни псевдопапиларни кистозни

тумори имат много по-добра прогноза, поради което е важно да се разграничават от другите

панкреасни неоплазми.

Solid Pseudopapillary Pancreatic Tumor - Tumor of Frantz

Rossen Madjov, Plamen Chernopolsky, Vasil Bozhkov, Valentina Madjova

The solid cystic pseudopapillary tumour, known also as the tumour of Frantz, is a rare primary neoplasm

of the pancreas with unknown etiology, occurring predominantly in young females. It is characterized by a

paucity of clinical symptomatology and can reach large sizes before final diagnosis. Degenerative cystic

changes and haemorrhagic areas are typical, and the most common clinical manifestation is a cystic

pancreatic tumour, palpable mass and uncharacteristic abdominal pain. Although resection of the tumour

provides a 5-year survival rate of almost 90%, local recurrence or distant metastases can occur in a

significant number of patients. Patients with solid pseudopapillary cystic tumours have a much better

prognosis, therefore it is important to distinguish it from other pancreatic neoplasms.

Малигнен меланом – метастази в ГИТ. Четири клинични случаи и литературен обзор.

Васил Божков, Пламен Чернополски

Меланомът е злокачествен тумор на кожата, който произхожда от меланоцити. Той се появява след

мутация на ДНК, най-често вследствие на прекомерно излагане на слънце. Клинично се

характеризира с неправилна форма, променлив цвят и асиметрия. Понякога се наблюдава

разязвяване и кървене, които са свързани с по-лоша прогноза. Злокачественият меланом е най-

често срещаното новообразувание, което метастазира в стомашно-чревния тракт, следван от рака

на гърдата и белия дроб. Тънките черва са най често срещаното място на метастазиране на

меланома в ГИТ. Цел: Представяме четири случая на метастази на малигнен меланом в ГИТ.

Симптомите, довели до хоспитализацията на пациентите, са илеус в два случая, хематемеза и

хематохезия. Резултати: При трима пациенти проведохме оперативно лечение - резекция на

тънкото черво поради инвагинация, последвана от анастомоза, а при един пациент - чернодробна

резекция и битрункуларна сигмостомия. Хистопатологията показа метастази на малигнен меланом.

Всички пациенти са били оперирани преди това от кожна форма на малигнен меланом, като е

провеждана химиотерапия или имунотерапия. Пациентите са имали следоперативен период без

усложнения. Заключение: Малигненият меланом е широко разпространено заболяване. Той е

третото неопластично заболяване, което дава метастази в тънките черва. Метастазите на

злокачествения меланом в ГИТ първоначално са безсимптомни, но с времето се проявяват с

клинична картина на илеус или кървене от ГИТ.

Malignant Melanoma – Metastases In Git: Report Of 4 Cases And Literature Review

Vasil Bozhkov,Plamen Chernopolsky

Melanoma is a malignant skin tumor that originates from melanocytes. It occurs after a DNA mutation,

most often due to excessive sun exposure. Clinically, it is char acterized by irregular shape, color

variability and asym metry. Sometimes, it exhibits ulceration and bleeding, which are associated with a

worse prognosis. Malignant melanoma is the most common neoplasm that metastasizes in the

gastrointestinal tract, followed by breast and lung cancer. The small intestine is the most common

metastatic location of melanoma in the GIT.

Purpose: We present four cases of malignant melanoma metastases in GIT. The symptoms which led to

the hospitalization of the patients were ileus in two cases, hematemesis and hematochezia. Results: We

performed operative treatment - small intestinal resection because of intussusception followed by

anastomosis in three patients and in one patient, liver resection and bitruncular sigmostomy. The

histopathol ogy revealed metastases for malignant melanoma. All of the patients had previous operation

for a skin form of ma lignant melanoma, and chemotherapy or immunotherapy was performed. The

patients had a postoperative period without complications. Conclusions: Malignant melanoma is a widely

common disease. It is the third neoplastic diseases which give metastases in the small intestine. Malignant

melanoma metastases in the GIT are initially asympto matic, but in time, they manifest with clinical

presenta tion of ileus or bleeding from the GI tract.

Стомашна актиномикоза - много рядка стомашна патология

П. Чернополски, В. Божков

Актиномикозата е индолентна инфекция, която обикновено представлява диагностично

предизвикателство за лекаря. Често срещаните места на засягане включват цервикофациалната,

гръдната и коремната област. Коремната актиномикоза, въпреки че е призната преди повече от 150

години, остава до голяма степен непозната за повечето клиницисти. Обикновено се смята, че

различните клинични прояви на тази болест са по скоро злокачествен процес, отколкото инфекция.

Интрамуралната стомашна актиномикоза е изключително рядка клинична единица и обикновено

първоначалният източник на инфекцията е неизвестен. Обичайните клинични прояви включват

ниска температура, болка в епи- или мезогастриума, загуба на тегло и кръвоизлив в горната част на

стомашно-чревния тракт. Тази хронична инфекция е склонна да имитира злокачествени

заболявания. Съобщаваме за случай на интрамурална стомашна актиномикоза и правим преглед на

случаи на абдоминална и стомашна актиномикоза, за които се съобщава рядко в литературата.

Съобщаването на такъв клиничен случай може да помогне на клиницистите да повишат знанията и

осведомеността за това рядко и лечимо заболяване.

Gastric Actinomycosis - Very Rare Abdominal Pathology

P. Chernopolsky, V. Bozhkov

Actinomycosis is an indolent infection that usually presents a diagnostic challenge to the physician.

Common sites of involvement include the cervicofacial, thoracic and abdominal regions. Abdominal

actinomycosis although recognized for more than 150 years yet remains largely unknown for most of the

clinicians. Its various clinical presentations are usually considered to present malignant process rather than

infection. Intramural gastric actinomycosis is extremely rare clinical entity and usually the original source

of infection is unknown. The usual clinical presentations include low-grade fever, epi- or mesogastric

pain, weight loss, and upper gastrointestinal haemorrhage. This chronic infection has a propensity to

mimic malignancy. We report a case of intramural gastric actinomycosis and review of cases of abdominal

and gastric actinomycosis reported rarely in the literature. Reporting of such clinical case may help

clinicians to increase the knowledge and awareness of this rare and curable disease.

Лечение на пациенти с чернодробен абсцес.

П. Чернополски, В. Божков

Чернодробният абсцес и неговите усложнения са едни от често срещаните проблеми в

хирургичната практика. През периода 2019-2021 г. във Втора клиника по хирургия на УМБАЛ „Св.

Марина” – Варна, са лекувани 26 пациенти с чернодробен абсцес. Съотношението жени:мъже =

1:1.36. Ултрасонография e използвана за определяне броя, размера и местоположението на

абсцесите и за евентуална перкутанна аспирация. Използвахме три вида дренажни техники:

перкутанен дренаж под УЗВ или КТ контрол (със или без поставянето на катетър) (9 пациенти),

хирургичен дренаж (16 пациенти) и дренаж чрез ERCP (1 пациент). Ранното диагностициране и

лечение е решаваща стъпка в лечението на тези пациенти. Правилният избор на хирургичната

тактика, доброто познаване на проблема и анатомичните особености, както и наличието на

висококвалифициран екип са основните предпоставки за благоприятни терапевтични резултати.

Treatment of patients with liver abscess.

P. Chernopolsky, V. Bozhkov

Liver abscess and its complications are among the common problems in surgical practice. During 2019-

2021, in the Second Surgery Clinic of UMBAL "St. Marina" - Varna, 26 patients with liver abscess were

treated. The ratio of women and men was 1:1.36. Ultrasonography (US) was used to determine the

abscesses' number, size, location and possible percutaneous aspiration. We used three types of drainage

techniques: percutaneous drainage under the US or computed tomography (CT) guidance (with or without

catheter placement) (9 patients), surgical drainage (16 patients), and drainage by ERCP (1 patient). Early

diagnosis and treatment is a crucial step in treating these patients. The main prerequisites for favorable

therapeutic results are the correct choice of surgical approach, good knowledge of the problem and

anatomical features, and the presence of a highly qualified team.

Антимикробно лечение при интраабдоминални абсцеси.

П. Чернополски, В. Божков

Социалното и икономическото значение на интраабдоминалните абсцеси се измерва със

значителния товар от здравни ресурси, които те изискват по отношение на необходимостта от

спешност, прием в болница, образна и лабораторна диагностика, хирургия (както първоначална,

така и повтарящи се интер- венции). Освен това неефективната начална емпирична антимикробна

терапия може да доведе до значително увеличаване на разходите за лечение.

Antimicrobial treatment in intra-abdominal abscesses.

P. Chernopolsky, V. Bozhkov

The social and economic significance of intra-abdominal abscesses is measured by the significant burden

of healthcare resources they require in terms of the need for emergency care, hospital admission, imaging

and laboratory diagnostics, and surgery (both initial and repeated interventions). In addition, ineffective

initial empiric antimicrobial therapy can lead to significant increases in treatment costs.

Постхолецистектомичен Синдром – Ново Предизвикателство Пред Общопрактикуващия

Лекар

В. Божков, Пл. Чернополски, Я. Стефанов

Постхолецистектомичният синдром (ПХС) е комплекс от хетерогенни симптоми, които включват:

болка в горен десен квадрант и епигастриума и диспептичен синдром, които рецидивират и/или

персистират след холецистектомия. След 90-те години на ХХ век лапаро скопската

холецистектомия (ЛХ) все повече измества отворената холецистектомия (ОХ) и честотата на

нейното извършване нараства вероятно поради относително навременното ѝ извършване. От

началото на ХХI в. жлъчнокаменната болест (ЖКБ) и нейните усложне ния са най-честата причина

за хоспитализация в развитите страни. Засяга между 10-20% от възрастната популация, като в

около 80% от случаите протича безсимптомно. Въпре ки големия брой холецистектомии,

извършени в световен мащаб, не се регистрира 100% лечебен ефект при пациентите, тъй като е

възможно персистиране на същите симптоми преди операцията или поява на нови симптоми след

холецистектомията. Това изправя общо практикуващия лекар пред предизвикателството да познава

основните заболявания, които могат да доведат до развитието на ПХС. Целта на настоящата статия

е да се запознаят колегите от общата медицинска практика със съвременните диагностично-

терапевтични стратегии и методи на лечение при пациенти с ПХС и ролята им за оптимизиране на

край ните резултати и намаляване на усложненията и смъртността при тези болни. Материал и

методи: През периода 2011-2021 г. във Втора клиника по хирургия са оперирани 1562 па циенти с

ЖКБ и нейните усложнения. При 262 от тях е установен ПХС. При 190 пациенти е извършиена

оперативна интервенция, а 72 са лекувани консервативно. Заключение: Макар познат отдавна ПХС

отново се превръща в актуален проблем, при който основно място заема ЛХ. Клиничните

симптоми могат да се разделят на ранни и късни. Лечението изиск- ва индивидуализиран

мултидисциплинарен подход и екип от интервенционални рентгеноло зи, ендоскописти,

гастроентеролози, хирурзи и общопрактикуващи лекари.

Postcholecystectomy Syndrome ‒ A New Challenge For The General Practitioner

V. Bozhkov, P. Chernopolsky, Y. Stefanov

Postcholecystectomy syndrome (PCS) is a complex of heterogeneous symptoms that include: right upper

quadrant and epigastric pain and dyspeptic syndrome that recur and/or persist after cholecystectomy.

Since the 1990s, laparoscopic cholecystectomy (LC) has increasingly replaced open cholecystectomy

(OC), and its frequency has increased, probably due to its relatively timely performance. Since the

beginning of the 21st century, gallstone disease and its complications are the most common cause of

hospitalization in developed countries. It affects between 10-20% of the adult population, and in about

80% of cases is asymptomatic. Despite the large number of cholecystectomies performed worldwide, a

100% curative effect is not recorded in patients, as persistence of the same symptoms before surgery or

the appearance of new symptoms after cholecystectomy is possible. This presents the general practitioner

with the challenge of knowing the underlying diseases which can lead to the development of PCS. Aim:

The aim of thе article is to familiarize colleagues in general medical practice with current diagnostic and

therapeutic strategies and treatment modalities in patients with PCS and their role in optimizing outcomes

and reducing complications and mortality in these patients. Materials and Methods: 1562 patients with

gallstone disease and its complications underwent surgeries in the Second Clinic of Surgery in the period

2011-2021. Of these, 262 were diagnosed with PCS. In 190 patients we performed surgical intervention,

and 72 were treated conservatively. Conclusion: Although known for a long time, PCS ‒ is again

becoming a topical problem with LC as the main cause. Clinical symptoms can be divided into early and

late. Treatment requires an individualized multidisciplinary approach and a team of interventional

radiologists, endoscopists, gastroenterologists, surgeons and general practitioners.

Невроендокринни тумори на колона и ректума

Васил Божков, Пламен Чернополски, Росен Маджов

Въведение: Невроендокринните неоплазми (НЕН) произхождат от невроендокринни клетки,

разпространени в цялото тяло. Те са хетерогенна група тумори с невроендокринна функция и

злокачествен потенциал. Проявяват се с разнообразна и сложна клинична изява и локализация,

като засягат най-вече ГИТ(стомашно-чревния тракт), панкреаса (ГЕП) и бронхобелодробната

система. Честотата на туморите на НЕН на дебелото черво и ректума (r-NEN) се е увеличила

значително през последното десетилетие, отчасти в резултат на подобрените диагностични методи.

Най-често те са високодиференцирани тумори с малък размер и добра прогноза. Повечето от тях са

нефункциониращи и диагнозата се поставя в напреднал стадий, когато пациентите развият

клинични симптоми от страна на ГИТ - анемия, хематохезия, обструкция. Ректалните НЕН

представляват 1-2 % от всички ректални тумори. Методи: Докладваме ретроспективно кохортно

проучване в един център на пациенти с диагноза NENs, на които са извършени хирургични

интервенции в нашето отделение в периода 2010-2022 г. Резултати: В проучването участват 32

пациенти (19 жени и 13 мъже). Локализациите на невроендокринните тумори бяха: дебело черво и

ректум - 9 пациенти, тънко черво - 6 пациенти, стомах - 4 пациенти, панкреас - 7 пациенти,

надбъбречни жлези - 2 пациенти, 4 чернодробни метастази - 4 пациенти. Хистологичният тип

беше: невроендокринен тумор - 27, инсулином - 3, феохромоцитом - 2. Заключение: Най-честите

НЕН на храносмилателната система са НЕН на R- и НЕН на тънките черва. Тяхната честота се е

увеличила неимоверно поради широкото използване на ендоскопския скрининг за колоректален

рак. Високодиференцираните тумори на ректума (< 2 cm) са показани за ендоскопска резекция.

Тумори с размери над 2 cm се предлагат за хирургична резекция с по-висок риск за далечни

метастази. Най-добрите резултати при лечението на НЕТ се постигат във високоспециализирани

центрове, с участието на ендоскописти и хирурзи.

Neuroendocrine Neoplasms of the Colon and Rectum

Vasil Bozhkov, Plamen Chernopolsky, Rossen Madjov

Introduction: Neuroendocrine neoplasms (NENs) originate from neuroendocrine cells diffusing

throughout the body. They are a heterogeneous group of tumors with neuro endocrine function and

malignant potential. They manifest themselves in various and complex clinical manifestation and

localization, mostly affecting the GIT(gastrointestinal tract), the pancreas (GEP) and the

bronchopulmonary system. The incidence of colon and rectum NEN (r-NEN) tumors has increased

significantly over the last decade, partly as a result of improved diagnostic methods. Most commonly they

are highly differentiated tumors with small size and good prognosis. Most of them are non-functioning

and the diagnosis is made in advanced stages when the patients develop clinical symptoms from the GIT-

anemia, hematochezia, obsruction. The rectal NENs represent 1-2% of all rectal tumors. Methods: We

report a retrospective cohort single center study of patients diagnosed with NENs who underwent surgical

interventions in our department between 2010-2022. Results: 32 patients (19 women and 13 men)

participated in the study. The locations of the neuroendocrine tumors were: colon and rectum - 9 patients,


[…]


years, missed and delayed diagnosis of underlying malignant and immune-mediated diseases.

Показания за оперативното лечение на острия панкреатит

Р.Маджов, В.Божков, П.Чернополски, Д.Чаушев

Необходимостта от хирургична интервенция при пациенти с остър панкреатит е дискутабилен

проблем повече от 100 години, вариращ между консервативен подход от една страна и

хиорургичен от друга. Хирургичната смъртност при острия панкреатит драстично е намаляла от

60-80 % в началото на 20ти век до 10-20 % понастоящем. Съвременната стратегия започва след

публикуването на критериите и системите за оценка на тежестта на Ransom, APACHE II, Glasgow,

Marshall. Тя оценява трите системи – дихателна, сърдечно съдова и отделителна, които най-често

се засягат от сепсиса. Персистирането на органна или мултиорганна недостатъчност, въпреки

консервативното лечение се приема като индикатор за оперативно лечение. Понастоящем

индикациите са: 1.инфектирана панкреатична некроза; 2.стерилна панкреатична некроза –

персиситращ некротичен панкрератит, нерезултатен перкутанен дренаж, фулминантен остър

панкреатит; 3.персистиращ тежък билиарен перитонит; 4. усложнения на острия панкреатит; 5.

Когато състоянието на пациента се влошава и се развива картината на органна или полиорганна

недостатъчност.

Indications for surgical treatment of acute pancreatitis

R.Madjov, V.Bozhkov, P.Chernopolsky, D.Chaushev

The need for surgical intervention in patients with acute pancreatitis has been a debatable issue for more

than 100 years, varying between conservative approaches on the one hand and a surgical approach on the

other. Surgical mortality in acute pancreatitis has dramatically decreased from 60-80% at the beginning of

the 20th century to 10-20% at present. The modern strategy began after the publication of the criteria and

severity assessment systems of Ransom, APACHE II, Glasgow, Marshall. It evaluates the three systems -

respiratory, cardiovascular and excretory, which are most often affected by sepsis. The persistence of

organ or multiorgan failure, despite conservative treatment, is accepted as an indicator for surgical

treatment. Currently, the indications are: 1. infected pancreatic necrosis; 2. sterile pancreatic necrosis –

persistent necrotic pancreatitis, unsuccessful percutaneous drainage, fulminant acute pancreatitis; 3.

persistent severe biliary peritonitis; 4. complications of acute pancreatitis; 5. when the patient's condition

worsens and the picture of organ or multiorgan failure develops.

Първичен, вторичен и третичен перитонит. Определение, класификация, специфика на

клиничната картина и лечение

Р. Маджов, В. Божков, П. Чернополски

Перитонитът представлява остро или хронично възпаление на перитонеума, който се проявява с

характерни локални и общи промени в целия организъм и тежка дисфункция на жизнено важни

органи. Причинява се от микробни патогени или техните продукти. Острият перитонит може да е

усложнение в 0,8 до 2,0% на всички „чисти“ коремни операции и представлява около 20% от

цялата възпалителна патология на коремната кухина. В световната литература съществуват много

класификации, в които се описва разнообразие от различни патологични състояния, вариращи по

тежест от локални промени до системни усложнения. Според причината за перитонита, той може

да се класифицира като: първичен /спонтанен/ - инфекция на течност в корема при отсъствие на

перфорация на кух коремен орган - асцит или перитонеален диализат; вторичен – инфекция

следствие бактериална контаминация, резултат от перфорация на кух коремен орган с билиарна,

панкреасна, гинекологична и урологична патология и третичен – при пациенти с богат

коморбидитет, имунокомпрометирани, който персистира или рецидивира след коремни операции и

се характеризира с лош отговор на антибактериалната терапия и оперативните интервенции. При

повечето от тях липсва прецизна градация и се прави основно диференциация между сравнително

по редките форми на първичен и третичен перитонит от по-честия вторичен перитонит, при който

хирургичната интервенция е задължителна. Особено важно е да се разграничи дали при пациента

има локална интраабдоминална инфекция или се касае за интраабдоминална инфекция със

системна реакция (Абдоминален сепсис). Лечението на перитонита е комплексно като основно

място заема оперативната интервенция. Поставянето на диагнозата изисква незабавна операция.

Леталитетът зависи от разпространението на процеса, давността, основната етиологична причина,

коморбидитета и възрастта на пациента. Варира от 6-10% като достига до 20% при тоталните

перитонити.

Primary, secondary and tertiary peritonitis. Definition, classification, specificity of clinical

presentation and treatment.

R.Madjov, V. Bozhkov, P. Chernopolsky

Peritonitis is acute or chronic inflammation of the peritoneum, which manifests with typical local and

general changes in the organism and severe dysfunction of main organs. It is caused by microbial

pathogens or their products. Acute peritonitis may be a complication of 0.8 to 2.0% of all "clean"

abdominal operations and represents approximately 20% of the entire inflammatory abdominal pathology.

There are many classifications in the literature which describe a variety of different pathological

conditions ranging from local changes to systemic complications. According to the cause for peritonitis, it

can be classified as: primary/spontaneous/ - infection of a fluid in the abdomen in the absence of

perforation of the hollow abdominal organ - ascites or peritoneal dialysis solution; secondary - infection

due to bacterial contamination from perforation of a hollow abdominal organ, biliary, pancreatic,

gynecological and urological pathology, and tertiary - in high 17 comorbidity patients or

immunocompromised, which persists or relapses after abdominal surgery and is characterized by a poor

response to antimicrobial therapy and operative interventions. Мost of them аre not enough precise, and

the basic differentiation is between the relatively rare forms of primary and tertiary peritonitis comparing

with more frequent secondary peritonitis in which surgery is mandatory. It is very important to define if

there is a local intra-abdominal infection or there is intra-abdominal infection with systemic

reaction/abdominal sepsis/ The treatment of peritonitis is complex process with major role of the

operation. Establishing the diagnosis requires operative treatment. The mortality rate depends on the

spread of the process, duration, main etiological cause, co morbidity and age of the patients. It varies form

6-10% reaching to 20% in cases of total peritonitis.

Ликвидиране на източника на перитонита

Р. Маджов, П. Чернополски, В. Божков, И. Плачков, Д. Чаушев, Хр. Ников, В. Драганова, Т.

Иванов, Я.Стефанов

Принципите на хирургичното лечение на перитонита са се променили малко през последните

десетилетия. Катодействие за контрол на източника (Source control) може да бъде определена всяка

една интервенция насочена към елиминиране на септичния фокус, отстраняване на некротичните

тъкани и възстановяване на оптималната анатомична функция. Времето и селекцията на

пациентите за хирургична интервенция обаче са се променили съществено с напредъка на:

диагностичните методи, минимално инвазивните интервенции /лапароскопски, прекутанен

дренаж/,широкоспектърните антибиотици и съвременните интензивни клиники. Времето и

адекватността на контрола на източника са от изключително важно значение за лечението на

интраабдоминалните инфекции.Закъснялата и/или неадекватна интервенция често имат сериозни

последствия за изхода – повишен морбидитет и леталитет. Основен принцип е тотален контрол на

източника на инфекция, колкото е възможно по-рано. Ликвидирането на източника включва

комплекс от мерки насочени към: 1/саниране и дренаж; 2/дебридман и лаваж; 3/ възстановяване на

нормалната анатомия и функция. Контролът може да се постигне посредством хирургични и

нехирургични действия. Нехирургичните /минимално инвазивни/ интервенции включват

перкутанна пункция, евакуация и дренаж на абсцесите /под КТ или УЗ контрол/, под защитата на

адекватно антибиотично лечение при строго селектирани пациенти.

Elimination of the source of peritonitis

Р. Madjov, P. Chernopolsky, V. Bozhkov, I. Plachkov, D. Chaushev, Hr. Nikov, V. Draganova, T.

Ivanov, Y. Stefanov

The principles of surgical treatment of peritonitis have changed little in recent decades. Any intervention

aimed at elimination of the septic focus, removal of necrotic tissues and restoration of optimal anatomical

function can be defined as source control. However, the timing and selection of patients for surgical

intervention has changed substantially with advances in: diagnostic methods, minimally invasive

interventions /laparoscopic, precutaneous drainage/, broad-spectrum antibiotics and modern intensive care

clinics. The timing and adequacy of source control are of paramount importance in the treatment of intra-

abdominal infections.Delayed and/or inadequate intervention often has serious consequences for outcome

- increased morbidity and lethality. The basic principle is total control of the source of infection as early as

possible. Elimination of the source involves a complex of measures aimed at: 1/sanitation and drainage;

2/debridement and lavage; 3/restoration of normal anatomy and function. Control can be achieved through

surgical and non-surgical actions. Non-surgical /minimally invasive/ interventions include percutaneous

puncture, evacuation and drainage of abscesses /under CT or ultrasound control/ under the protection of

adequate antibiotic treatment in strictly selected patients.

Метастатичен колоректален карцином, асоцииран с пиогенен чернодробен абсцес

Атанас Лисничков, Васил Божков, Пламен Чернополски, Илко Плачков, Тодор Иванов,

Росен Маджов

Въведение: Чернодробният абсцес представлява капсулирано гнойно огнище в чернодробния

паренхим, дължащо се на бактериална, гъбична или паразитна инвазия. През последните години се

увеличи честотата им, свързана със злокачествени заболявания, включително абсцеси при

чернодробни метастази. ЦЕЛ: Представяме четири случая на метастатичен колоректален

карцином, свързан с пиогенен чернодробен абсцес, които са лекувани във Втора клиника по

хирургия, УМБАЛ „Света Марина“, Варна. РЕЗУЛТАТИ: Регистрирахме синхронни метастази и

при двама пациенти, а останалите двама имаха метахронни метастази. Средната възраст на нашите

пациенти беше 60 години (диапазон 45-80). Пациентите бяха оперирани и бяха извършени

следните интервенции - при един - сегментектомия; при двама - чернодробна резекция с дясна

хемиколектомия; при един - разрез, биопсия и дренаж; и при един - перкутанен дренаж.

Установихме следните системни усложнения: плеврален излив при един пациент, при един -

аритмия, субфреничен абсцес - при двама пациенти. Бактериалните щамове показаха K.

pneumoniae при един пациент, при двама – стерилна посявка и при един S. epidermidis. Дискусия:

През последните години се наблюдава трайна тенденция към увеличаване на честотата на

злокачествените заболявания на ГИТ. Чернодробните абсцеси, усложняващи злокачествено

заболяване, могат да се лекуват както абсцеси, дължащи се на доброкачествена патология - чрез

аспирация, дренаж и антимикробна терапия. Хирургично лечение се прилага при по-големи (над 5

cm) абсцеси или при колоректален рак. Прогнозата в тези случаи е несигурна поради

злокачествените заболявания и по-високата честота на септичните усложнения.

Metastatic colorectal carcinoma, associated with pyogenic liver abscess

Atanas Lisnichkov, Vassil Bozhkov, Plamen Chernopolsky, Ilko Plachkov, Todor Ivanov, Rossen

Madjov

INTRODUCTION: A liver abscess represents capsulated purulent focus in the liver parenchyma, due to

bac terial, fungal or parasite invasion. In the recent years their frequency rate related to malignant diseases

has increased, including abscesses in liver metastases. AIM: We present four cases of metastatic

colorectacal carcinoma, associated with pyogenic liver abscess, which were treated in the Second

Department of Surgery, St. Marina University Hospital, Varna. RESULTS: We registered synchronous

metastases and in two patients and the remaining two had metachro nous metastases. The average age of

our patients was 60 years (range 45-80). The patients were operated on and the following interventions

were performed – in one - segmentectomy; in two - liver resection with right hemicolectomy; in one -

incision, biopsy and drainage; and in one – percutaneous drainage. We established the following systemic

complications: pleural effusion in one patient, in one – arrhythmia, subphrenic abscess – in two patients.

The bacterial strains showed K. pneumoniae in one patient, two – sterile and in one S. epidermidis.

DISCUSSION: In the recent years a lasting tendency of increasing of the frequency rate of malignant

diseas es of the GIT has been observed. The liver abscesses complicating a malignant disease can be

treated like an abscess due to benign pathology – via aspiration, drainage and antimicrobial therapy.

Surgical treatment is applied in larger (more than 5 cm) abscesses or with colorectal cancer. The prognosis

in these cases is unfa vorable due to the malignant diseases and the higher frequency rate of the septic

complications.