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Subject : Procedure for occupying the academic position of " Professor " in the

specialty "Surgery" professional field 7.1. Medicine, field of higher education 7.

Health and Sports, - one issue, 1 full-time position for the Educational Sector

"Abdominal Surgery", Department of "Surgical Diseases", Faculty of Medicine of the

Medical University - city of Varna and 0.5 full-time position for the Second Clinic of

Surgery at the University Hospital "St. Marina" EAD - Varna,

After a meeting of the Faculty of Medicine at MU-Varna under protocol No.

37/31.03.2025 and by Order of the Rector of MU-Varna No. 109-196/16.04.2025, I

was elected as an internal member of the Scientific Jury of the Medical University, and

by protocol No. 1 of the first meeting of the Medical University, I was assigned to

prepare a statement.

The necessary materials on paper and electronic media have been submitted for

the competition in accordance with the Regulations for the Development of the

Academic Staff of MU-Varna by the sole candidate – Assoc. Prof. Dr. Plamen Milchev

Chernopolski , MD , PhD from the Department of Surgical Diseases, MU-Varna and

the Second Clinic of Surgery at the University Hospital "St. Marina" EAD - Varna.

My opinion is in accordance with the Law on the Development of the Academic

Staff in the Republic of Bulgaria (LAADRB), its Implementing Regulations and the

Regulations of MU-Varna.

Biographical data

Assoc. Prof. Dr. Plamen Milchev Chernopolski was born on 17.01.1980 in the

city of Vidin. He graduated with full honors from Medicine in 2005 at the Medical

University of Varna. In 2011 he obtained a specialty in Surgery. His academic

development began in 2008 as an Honorary Assistant at the Department of Surgical

Diseases - Medical University of Varna. In 2015 he defended his dissertation on the

topic "Palliative interventions in malignant jaundice " and acquired the ONS "Doctor".

In 2016, he published a monographic work "Mechanical jaundice " and acquired AD

"Associate Professor". Since 2023 - Head of the Second Surgery Clinic, University

Hospital "Sveta Marina" EAD - Varna . In 2024 , he defended a dissertation for the

acquisition of the NS "Doctor of Sciences" with the topic " Intra-abdominal

abscesses".

Member of: Bulgarian Medical Association, Bulgarian Society of Dentistry,
IASGO, Member of the editorial board of the journal "Surgery"

Evaluation of the candidate's research activity:

The scientific production of Assoc. Prof. Dr. Pl. Chernopolski, PhD, DSc ,

corresponds to the minimum national requirements under Art. 2b, para. 2 and para. 3 of the

Act on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria.

A report on the fulfillment of minimum national requirements and the requirements

of the regulations of the Medical University - Varna is presented, prepared by the Library of

the Medical University - Varna, based on information provided by the candidate and

automated information from international scientific databases.

The publication activity of Assoc. Prof. Dr. Plamen Milchev Chernopolski, PhD,

DSc meets the scientometric requirements for holding the academic position of "Professor"

and includes a dissertation for the award of the ONS "doctor", a monographic work,

scientific publications in publications that are referenced and indexed in world-renowned

databases of scientific information, publications and reports published in non-refereed

journals with scientific review, and one full-text publication in a scientific journal (outside

the minimum scientometric requirements for taking up academic position of Professor) and

22 citations.

 SCIENTIFIC PRODUCTION

Assoc. Prof. Dr. Chernopolski participated in the competition with 43 publications,

of which 22 in Bulgaria and 21 abroad. As the sole author – 3 first author - 8 , as the second

author - 20 and as the third and subsequent - 15 .

Twenty-three (53.4%) of the scientific publications to meet the minimum

national requirements for AD "Professor" are indexed in global databases ( Scopus ,

Web of Science) (В4.1 – В4.10) – 255 points. with a mandatory minimum of 100

points. - (Г7.1-Г7.13) – 272 points - a total of 527 points. with a minimum

requirement of 80 points. for clinical disciplines, and 16 are in non-refereed journals

with scientific review (Г8.1-Г8.20) 103.54 points . with a total number of points of

375.54 points. with a mandatory minimum for indicators Г5-9 – 200 points.

Total number of points – sum of indicators (B4)+(G7+G8)+(D13-D15) +

(E13- E22)= 1025.54

The thematic areas in which Assoc. Prof. Dr. Chernopolski 's publications are

located can be divided into 4 areas that represent the interests of the candidate and the

most common surgical pathology in the clinic:

 Hepatobiliary surgery –14;

 Clinical cases – 10;

 Diseases of the small and large intestine – 17;

 Herniology – 2;

 TEACHING AND EDUCATIONAL ACTIVITIES

Assoc. Prof. Dr. Chernopolski actively participates in the educational activities

of the Department of Surgical Diseases, which includes training students in the

discipline "Surgical Diseases" for students of the specialty "Medicine", Bulgarian-

language and English-language training. The teaching experience of Assoc. Prof. Dr.

Chernopolski is 15 years, 03 months and 22 days. The study load report shows that

during the last four academic years from 2020 to 2024 the workload is as follows -

491, 360, 350, 355 hours, which exceeds the workload norm by more than three times,

which is 120 hours.

 TREATMENT AND DIAGNOSTIC ACTIVITY

Assoc. Prof. Dr. Chernopolski has 18 years and 6 months of experience in the

specialty and actively participates in the operational activities of the Second Clinic of

Surgery of the University Hospital "St. Marina" EAD - emergency and planned. For

the last three years, Assoc. Prof. Chernopolski has participated in 1383 - surgical

interventions - 501 emergency and 882 planned. As an established surgeon, he masters

both conventional and minimally invasive surgical techniques. He applies laparoscopic

surgery as the preferred method for surgical treatment of diseases of the hepatobiliary

system.

Assoc. Dr. Plamen Chernopolski Dr. M.Sc. is a colleague with high professional

qualities. His professional experience is objectively reflected in a number of scientific

publications. His high qualifications make him valuable and respected by students,

postgraduates and fellow lecturers.

The professional qualification, scientific research and teaching activities meet

the requirements of the Regulations on the conditions and procedure for acquiring

scientific degrees and for occupying the academic position of "Professor" at the

Medical University of Varna.

Based on the above, I give my positive assessment and recommend to the

Honorable Scientific Jury to award Assoc. Prof. Dr. Plamen Milchev Chernopolski,

PhD, DSc the Academic Position "Professor" Scientific specialty General Surgery.

19.06.2025 Assoc. Prof. Dr. Al. Zlatarov , D.M.

City of Varna /………………………………………/